



Mot.
1989/90
U201–202

Motion till riksdagen

1989/90:U201

av Sven-Gösta Signell (s)

Utveckling av postservice i
utvecklingsländerna

Sveriges biståndsinsatser till utvecklingsländerna tar, vid sidan om det humanitära biståndet och katastrofinsatserna, i huvudsak sikte på insatser för att bygga upp och stärka mottagarländernas infrastruktur. Avsikten är att därigenom öka mottagarländernas möjligheter att utvecklas av egen kraft.

De infrastrukturella insatserna har primärt dominerats av tunga satsningar inom transportområdet samt vatten- och energiförsörjningen.

Inom transport- och kommunikationsområdet har bistånd lämnats för vägar, järnvägar, hamnar, flygplatsutrustning, telekommunikationsutrustning etc. Däremot saknas insatser för utveckling av postservice.

En tillgänglig och fungerande postservice är en förutsättning för ett utvecklat samhälle. Den traditionella service som sker via posten i flertalet länder omfattar distribution av brev och tidningar samt lättare paket. På postkontoren utförs dessutom ofta någon form av betalningsservice och enklare spartjänster. Dessa tjänster behövs både för den offentliga förvaltningen och för näringslivet. Detta gäller speciellt för småföretagsamheten och för de enskilda medborgarna. De större företagen kan ofta köpa distributionstjänster till högt pris. För tillväxten av mindre företag behövs en tillförlitlig och prisbillig postservice. Detsamma gäller för utbyggnaden av den viktiga handeln mellan näralliggande utvecklingsländer.

Postservicen har också en social betydelse. I många u-länder förekommer betydande folkförflyttningar. Stora grupper lämnar landsbygden för att arbeta i städerna. Familjerna är ofta kvar på landsbygden. Genom frånvaron av postservice eller en mycket bristfällig service får dessa människor inga möjligheter att uppehålla förbindelser med sina anhöriga. Telefon har ytterst få möjligheter att använda. Brev och pengar får skickas med resande.

Med tanke på den väntade kraftiga befolkningstillväxten samt den stigande läs- och skrivkunnigheten i u-länderna ökar kravet på en allmänt tillgänglig postservice. Detta är också en fråga om demokrati.

Att organisera en fungerande postservice kräver inga betydande investeringar. Grundförutsättningen är att transporter finns att tillgå. Det är därför naturligt att postservicen byggs ut som ett viktigt komplement till följd av de insatser som gjorts på det fysiska transportområdet.

För en effektivisering av postservicen fordras i första hand rådgivande managementinsatser och träning av de anställda inom de befintliga postorganisationerna, alltså en fråga om överföring av kompetens. Den postala servi-

cen är arbetsintensiv och träningsinsatserna måste ske systematiskt och planmässigt.

Biståndsinsatser för utveckling av postservicen har hittills inte förekommit. För att inom rimlig tid få möjligheter till stöd inom detta område föreslås att postfrågor uppmärksammas i biståndsarbetet så att stödinsatser kan göras.

Mot. 1989/90
U201

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om behovet av biståndsinsatser för utveckling av postservice i utvecklingsländerna.

Stockholm den 11 januari 1990

Sven-Gösta Signell (s)